



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۰۳/۱۰

عبدالغفور لېوال

مور او د بداخلاقی زمانه

آیا مور د بشریت د تاریخ په تر ټولو بداخلاقه زمانه کې ژوند کوو؟
سخته پوښتنه ده.

اخلاق نسبی مفهوم دی او د مکان و زمان تر ځانګړیو شرایطو بدلېږي. اخلاق د بشریت لپاره یوه خورا لرغونې مسئله ده او له زرګونو کلونو وړاندې د مصر و یونان څخه رانیولې، تر آریانا و هیندوستان پورې یې ګڼ پېژاندونه وړاندې شوي. ډېر ځله له دین سره ګډ راپېژندل شوي دي، خو یو تر ټولو ساده او اسان پېژاند یې دا دی، چې:

هغه ګر و ګر (وینا و عمل) چې بل انسان یا طبیعت ته یې ګټه ورسېږي، اخلاقي ګر و ګر دی. د دې پرعکس، که د کوم ګر و ګر تاوان (انسان) یا (طبیعت) ته پېښېده، بداخلاقي ده. انسان او طبیعت ته زیان او ګټه رسول هم بدلېدونکي مفاهیم دي او انسان و طبیعت هم له مکان و زمان سره بېلې ماناوي بڼندي.

زموږ په زمانه کې، چې له انسان څخه بل انسان و طبیعت ته تر ټولو لوی زیانونه رسېږي، دا بڼکاري، چې مور د بشریت د تاریخ په تر ټولو بداخلاقه زمانه کې اوسېږي.

ولی؟

وسله جوړونه د بشریت تر ټولو ستره بداخلاقي ده!

نن بشریت د نړۍ د تاریخ تر ټولو زیاته وسله جوړوي، داسې وسله، چې په یوه شېبه کې انسان او طبیعت نیستولای شي.

همدا نن سبا په نړۍ کې سمې نیمايي جګړې د دې لپاره روانې دي، چې د زورورو جوړې کړلای شوي وسلې وپلورل شي، وسلې هله پلورل کېږي، چې وکارېږي، او وسلې هله کارېږي، چې بنیادمان سره وځنګړي.

نړۍ د ځنګل تر قانون لاندې ژوند کوي، دلته هر زورور کمزوری خوري. زورور (بادار = جلا) وسلې جوړوي، چې د هېگل له دیالېکتیکي معادلې سره سم یې روسته پاتې (غلام = قرباني) ولسونه و کاروي.

دواړه لوري بداخلاقه دي. زورور وسله جوړوونکي ځکه بداخلاقه دي، چې وسلې جوړوي او کمزوري سره جنګوي. کمزوري ځکه بداخلاقه دي، چې د جهل او ناعقلانیت له لاسه سره جنګېږي او د وسله جوړوونکيو مارکېټ ته ګټه ورزیاتوي.

محاسبه وکړئ:

په تېره نیمه پېړۍ کې به یوازې په افغانستان کې څومره (سپکې او درني) مرمۍ ډزېدلې وي؟ ښايي څو ټریلیونه؟ اوس که د وسلې له بیې سره د هرې مرمۍ بیه لږ ترلږه یو ډالر وګڼو، نو یوازې د افغانستان جګړې ټریلیونه ډالر د وسله جوړوونکيو مارکېټ ته ګټه رسولي ده.

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ

وسله جوړوونکي د دنیا بډاخلاقه وه، چې مور یې سره جنگولو، او مور تر دوی زیات ځکه په بډاخلاقی تورن یو، چې دوی سره جنگولو او مور سره جنگېدلو.

ز مور گيله دا وه، چې ولي مو سره جنگوي؟

د دوی تمسخر دا و، چې: مور به هرڅه کوو، تاسو ولي سره جنگېږئ؟

بشریت لا هم د خپلې گټې لپاره بل ته تاوان رسوي او دا بډاخلاقی ده.

د بشري حقونو نړیواله اعلامیه د بشریت په تاریخ کې تر ټولو لویه اخلاقی بریا ده، خو بدې یې دا ده، چې د ټول (بشر) لپاره نه ده. د بشري حقونو نړیواله اعلامیه د زورورو لپاره (ملي) ده، نه (نړیواله).

د بشري حقونو اخلاقی پنځگر لا هم وسلې جوړوي او دا چې په دغو وسلو د نړۍ په کوم کوچ کې څوک وژل کېږي، نه هغه ورته بشر بنکاري او نه هم دوی ته وسله جوړونه خپله بډاخلاقی بریښي!

(گټه) قاتله ده، (اخلاق) وژني.

(جهل) قاتل دی، (اخلاق) وژني.

د زیاتې گټې جنون او جهل دواړه انسان او طبیعت ته زیان رسوي.

(گټه) زموږ په (جهل) کې پانگونه کوي او دغه پانگونه بډاخلاقی ده.

مور د وسله جوړوونکيو بډاخلاقي وربدلولای نه شو، خو ځان د عقلانیت په زور اخلاقی کولای شو او هغه داسې، چې د شعور او عقلانیت دې برید ته ورسېږو، چې: که هغوی وسله جوړوله هم مور یې په هېڅ نامه یو د بل ټټر ته ونه نیسو، دز پرې ونه کړو او ځان د جهالت او کمزورۍ له بډاخلاقی څخه وژغورو.

شته څوک چې په دې اړه فکر وکړي؟

که څوک یې په خورا فصیحه انگریزی یا بله نړیواله ژبه ژباړلای شي، نو همت دې وکړي.



د پانپو شمیره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بنې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ